
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 390 del
26/10/2020

Reg. settore
n. 205 del
26/10/2020

Oggetto: SPORTELLO UNICO ATTIVITÀ PROD. ASSOCIATO CON I
COMUNI DI ARZANA, BARI SARDO, CARDEDU, ELINI, GAIRO,
ILBONO, JERZU, LOCERI, OSINI, ULASSAI, USSASSAI, E COMUNE
DI LANUSEI CAPO FILA - LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA
PER L'ANNUALITÀ 2019.

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 17-Febbraio-2020, n. 03 avente per oggetto

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2020-2022 (DUP), esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 17-Febbraio-2020, n. 04 avente per oggetto

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022, esecutiva;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 02/03/2020 di approvazione del P.E.G. per

l’esercizio 2020;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame,

in esecuzione del Decreto Sindacale n. 04 del 13-05-2019 di attribuzione della responsabilità di

servizio;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di

cui in parte dispositiva;

Viste le seguenti norme:

- Il Decreto del Presidente della Repubblica 07-09-2010, n. 160 Regolamento per la semplificazione

ed il riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'articolo

38, comma 3, del D.L. n. 112 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 133 del 2008 i

comuni esercitano, anche in forma associata, le funzioni amministrative conferite allo Sportello

Unico;

- l'articolo 38, comma 3, del decreto-legge 112/2008, in cui è individuato il SUAP quale unico

soggetto pubblico di riferimento territoriale per tutti i procedimenti che abbiano ad oggetto

l'esercizio di attività produttive e di prestazione di servizi, e quelli relativi alle azioni di

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0133.htm#38
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0133.htm#38
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_0133.htm#38


localizzazione, realizzazione, trasformazione, ristrutturazione o riconversione, ampliamento o

trasferimento, nonché cessazione o riattivazione delle suddette attività, ivi compresi quelli di cui al

D.L.gs. 26/03/2010, n. 59.

- La recente L.R. 20.10.2016, N. 24, recante “Norme sulla qualità della regolazione e di

semplificazione dei procedimenti amministrativi” che, modificando radicalmente l’istituto del

SUAP, consente di ridurre i costi e gli oneri amministrativi gravanti sui cittadini e sulle imprese,

istituisce e disciplina lo Sportello unico per le attività produttive e per l'attività edilizia (SUAPE) in

modo da attribuire ad un ufficio unico sia le competenze esercitate dallo Sportello unico per le

attività produttive (SUAP) sia le competenze relative all'edilizia privata;

Dato atto che:

- il SUAPE rappresenta un adempimento obbligatorio per i comuni;

- lo Sportello Unico assicura al richiedente una risposta telematica unica e tempestiva in luogo degli

altri uffici comunali e di tutte le amministrazioni pubbliche comunque coinvolte nel

procedimento;

- l’obiettivo principale del SUAP è quello di rendere più agevole l’avvio degli interventi di

assistenza e autorizzazione di tutte le pratiche relative alle attività produttive nonché le attività

edilizie del privato, favorendo un percorso lineare, unitario e privo di ostacoli burocratici;

Dato atto che:

- Nelle more della stipula delle nuove convenzioni e con la finalità di non interrompere il servizio

erogato si è proseguita la gestione associata dello sportello unico per le attività produttive;

- L’obiettivo della gestione associata del SUAP è:

 assicurare concretezza ed effettività del servizio stesso e degli Enti aderenti;

 creare lo strumento sinergico mediante il quale gli Enti convenzionati assicurano l’unicità di

conduzione e la semplificazione di tutte le procedure inerenti gli impianti produttivi di beni e

servizi e l’edilizia privata, nonché il necessario impulso per lo sviluppo economico dell’intero

territorio.

 garantire economicità, efficienza, efficacia e rispondenza al pubblico interesse dell'azione

amministrativa, secondo principi di professionalità e responsabilità.

Visto che i comuni associati ripartiscano tra di loro i costi dello sportello Unico;

Considerato che:

- per assicurare il funzionamento dello sportello, i comuni aderenti devono versare al comune

capofila le quote di partecipazione nella misura determinata nell’art. 9 del regolamento;

- in base al predetto art. 9 la ripartizione delle spese di funzionamento dello Sportello Associato

viene determinata nel modo seguente:

- quanto al 50% della spesa complessiva rendicontata in misura proporzionale alla popolazione

residente rilevata alla data del 31 dicembre dell’anno di riferimento;



- quanto alla rimanente spesa in misura proporzionale al numero delle pratiche presentate per attività

produttive operanti in ciascun territorio.

Richiamata la determina N.R.G. 445 del 09/12/2019 relativa all’impegno delle somme derivanti dalla

gestione associata del SUAPE nel periodo da 01/01/2019 al 31/12/2019;

Visto il prospetto di riparto dei costi di funzionamento dello sportello SUAP associato calcolato in

base alle spese sostenute per il periodo di attività dal 01/01/2019 al 31/12/2019, trasmesso dal Comune

di Lanusei (Nota Prot. 11037 del 19/08/2020) e pervenuto al protocollo interno con n. 2645 del

24/08/2020, per consentire ai vari enti associati di poter liquidare le somme sul bilancio, dal quale si

evince che la somma posta a Carico di questo Ente è pari € 1.501,87:

Costi generali € 7.000,00
Costo del personale
65% Cat. D € 36.578,10
60% Cat. C € 19.270,20

€ 55.848,30
TOTALE ANNUO € 62.848,30

Pratiche
Pop.

Pratiche Popolazione Importo a Carico

€ 31.424,15 € 31.424,15 € 62.848,30

Arzana 99 2.431 € 2.251,08 € 3.027,11 € 5.278,19
Bari sardo 312 3.981 € 7.094,31 € 4.957,19 € 12.051,50
Cardedu 195 1.914 € 4.433,942 € 2.383,33 € 6.817,28
Elini 18 557 € 409,29 € 693,58 € 1.102,87
Gairo 43 1.445 € 977,74 € 1.799,33 € 2.777,07
Ilbono 65 2.251 € 1.477,98 € 2.802,97 € 4.280,95
Jerzu 221 3.166 € 5.025,14 € 3.942,34 € 8.967,47
Lanusei 188 5.383 € 4.274,78 € 6.702,97 € 10.977,75
Loceri 77 1.294 € 1.750,84 € 1.611,30 € 3.362,14
Osini 37 790 € 841,31 € 983,72 € 1.825,03
Ulassai 92 1.457 € 2.091,91 € 1.814,27 € 3.906,18
Ussassai 35 567 € 795,84 € 706,03 € 1.501,87

1.382 25.236 € 31.424,15 € 31.424,15 € 62.848,30
Dato atto che:

- il costo del complessivo per l’attività di sportello unico quantificata dal Comune di Lanusei in base

alle spese effettivamente sostenute ammonta a € 1.501,87 per il periodo di tempo compreso dal

01/01/2019 al 31/12/2019;

- il riparto delle spese è stato effettuato tra i Comuni associati proporzionalmente alla popolazione

residente al 31/12/2019 ed al numero di pratiche SUAP gestite dallo sportello, valutando il peso dei

due criteri in ragione del 50% ciascuno;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 136/2010, in merito all’obbligo di



tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la L. n. 190/2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla illegalità

nella Pubblica Amministrazione;

Dato atto che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto di

interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo

espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari,

agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni

situazione di conflitto, anche potenziale;

Visto l’art.18 del D.L. 22 giugno 2012, n.83 convertito in Legge 7 agosto 2012, n.134;

Visto il vigente T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs n° 267 del 18/08/2000;

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Visto l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge

n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti che

comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

Preso atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Di liquidare la somma pari a € 1.501,87 in favore del Comune capofila di Lanusei per l’attività di

Sportello Unico in Forma associata con i Comuni di Arzana, Bari sardo, Cardedu, Elini, Gairo, Ilbono,

Jerzu, Lanusei, Loceri, Osini, Ulassai, Ussassai, relativa al periodo di esercizio dal 01/01/2019 al

31/12/2019;

Di imputare la somma complessiva di € 1.501,87 al Capitolo 1268 sul bilancio di previsione

pluriennale 2020-2022, esercizio 2019, in conto residuo che presenta una sufficiente disponibilità;

Di accreditare al Comune di Lanusei, la somma di € 1.501,87, mediante l'utilizzo degli estremi

bancari rinvenibili nella nota prot. n. 11037 del Comune di Lanusei pervenuta al protocollo interno al

n. 2645 del 24/08/2020;

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line e sul sito Internet

istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
LODDO LUCIANO

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 26/10/2020

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 26/10/2020

Ussassai, 26/10/2020

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to LODDO LUCIANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 26/10/2020

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO


